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3. GADS

Atgūta ChaŗkovaMilitārais

nedēļas apskats

LD. Rīga. Vācu uzbruku-

ma vienības austrumu frontes

dienvidu sektorā atguvušas Char-

kovu. Tādējādi, pēc mazāk kā

trīs nedēļām ilgušās boļševiku
virskundzības šai pilsētā, tā at-

kal atrodas vācu rokās. Pēc triju
boļševiku triecienarmiju iznīcinā-

šanas dienvidaustrumos, dienvi-

dos uu dienvidaustrumos no telpas
rietumos no Doņecas vācu bru-

ņotie spēki žilbinošā tempā ie-

ņēma vadošos ceļus un dzelzce-

ļus. Uzbrukuma temps bija tik

ātrs un tanku kā art sekojošo
grenadieru vienību veiktie ceļa

posmi tik lieli, ka tas boļševikus
pilnīgi pārsteidza un to spēki
strauji tika saskaldīti. Šie cīņas
un pārgājienu panākumi vērtēja-
mi vēl jo augstāk tādēļ, ka šai

frontes sektorā atkusnis un ne-

labvēlīgais laiks sevišķi apgrūti-

nāja virzīšanos uz priekšu. Ari

ziemeļos un ziemeļaustrumos no

pilsētas vācu vienības strauji
triecienā ieņēmušas Borisovku,

Valki, Ļubotinu, kā arī citas ma-

zākas pilsētas un apdzīvotas vie-

tas. Boļševiku spēku sagraušana
pie Charkovas atstājusi iespaidu
ari uz citiem frontes sektoriem.

Krievi piespiesti atvilkt savu ka-

raspēku, lai mēģinātu pretoties

nepieredzēti straujam vācu uz*

brukumam. Tas nozīmē ari, ka

tie spiesti vājināt savu uzbruku-

ma spēku cīņu citos degpunktos
austrumos. Iniciatīva pilnīgi vācu

Lieli vācu zemūdeņu panākumi.
rokās un Charkovas panākums
uzskatāms kā nozīmīgs faktors

ciņu tālākā gaitā. Pat ar sa\u

spēku atvilkšanu frontes vidējā
sektorā vācu bruņotie spēki ie-

naidniekam diktē ciņu norisi.

Nozimigs ir ari fakts, ka šorei-

zējā Charkovas kaujā, laika ap-
stākļu un vācu straujā uzbrukuma

dēļ, boļševiki nav varējuši atvilkt

atpakaļ tās savu armiju daļas,
kas tagad stāv iznicināšanas

priekšvakarā Charkovas telpā.
Tunisijas frontē pagājušā ne-

dēļā nelabvēlīgais laiks aprobe-
žoja kaujas darbību.

Lielus panākumus marta mē-

nesī guvušas vācu zemūdenes,
pirmajās 10 mēneša dienās no-

gremdējot 49 ienaidnieka kuģus
ar vairāk kā 37.000 brt. Šie pa-
nākumi gūti visās pasaules
jūrās un visgrūtākos laika ap-

stākļos. Vēl jo vairāk ievērojams
ir šis panākums tādēļ, ka tas

gūts pret spēcīgi aizsargātām kuģu
karavānām, kas tagad sadragātas
un izklīdinātas vairs nespēj pil-
dīt savu ienaidniekam tik svarī-

go mērķi — apgādāt visās pasau-
les malās izkaisītos angļu un

amerikāņu spēkus. Kā jau daž-

kārt teikts, ar šiem panākumiem
vācu zemūdenes sniedz sevišķi
jūtamu atbalstu sauszemes kara-

spēkam, jo iztrūkstošā degviela,
municija un pārējo pievedumu
trūkums atstāj smagu iespaidu uz i
ienaidnieka kaujas spējām.

Gods varoņiem!
21. martā vfsa vācu tauta

godina un piemin savus ciņ ās

kritušos dēlus — varoņus. Šai
dienā māmuļa, dziļi sevi no-

gremdēdamās, lielā spožumā
redz nāves laukos palikušā dēla

seju, māsa — brāli, līgava to,
kas nepārnāca, sieva — vīru.

Nesatricināmā mierā un lepnu-
mā atsedzas galvas, vējos pland
uzvaru apmirdzētie karogi, un

tāla varoņu dvēseļu šalkoņa
kā svētas trīsas pārskrien pāri
dzīvajiem. Gods varoņiem !

Lai noliekam šai dienā savu

pateicības ziedu tiem, kas mira

par mums, par mūsu godu un

brīvību ! Šis irvaroņu laiks.

Latviešu tauta ar saviem kriet-

nākajiem dēliem jau stājusies
cīņā, to pulks arvien aug. Lat-

viešu tauta dzird, kā sauc viņas
varoņu balsis — viss izšķirsies
tagad vai nekad; turēsim savu

zemi.

Nekad nezudīs tās tautas,
kam savi varoni.

Paziņojums

Paziņoju Smiltenes pilsētas
iedzīvotājiem, ka saskaņā ar

karaspēka komandanta Cēsīs

rīkojumu ik sestdienas no pīkst.
12,00—12,01 trauksmes signālu
ierīču darbības pārbaudei tiks

izdarītas mēģinājumu trauksmes

ar Smiltenes baznīcas zvanu,

Cukura un Rudzīša kokzāģētavu
tvaika sirēnām.

Pirmais trauksmes mēģinājums
būs š. g. 20. martā.

Minētā laikā iedzīvotājiem šīm

trauksmēm nav piegriežama
vērība.

Smiltenē, 1943. g. 18. martā.

A. Upītis,
Valkas apr. policijas
2. iec. priekšnieks.

Smiltenes ģimnazija atzīmē

Aspazijas 75. dzimšanas

dienu.

Atzīmējot dzejnieces Aspazijas
75. dzimšanas dienu, Sraitlenes

ģimnāzijas saime otrdien, 16.

marti pēc rīta lūgšanas noklau-

sījās latviešu valodas skolotājas
M. Gailes referātu par dzejnie-
ces dkivi un darbiem.

Zemnieku diena Valkā

Latvijas Lauksaimniecības sa-

vienības Valkas apriņķa zemnie-

jku diena notiks Valkā 27. martā.

IP1.9 to ievadīs dievkalpojums Lu-
gažu baznīcā. Pīkst. 10,30 Val-

kas tautas namā zemnieku dienu

atklās Lauksaimniecības savienī-

bas Valkas apr. vaditājs agr. J.
Grlnblats. Sekos priekšlasījumi.
Sanāksmē piedalīsies Ģenerālko-
misira pilnvarotais Litje, Valmie-

ras novada komisārs Hansens,
Valkas apriņķa vecākais Gailītis,
Lauks, galvenais direktors Ander-

sons v c.

Skolu jaunatne — Latviešu

leģionam
Latviešu leģionam noorganizē-

tais vēlēšanos koncerts Rīgas
radiofonā radis dzīvu atbalsi se-

višķi Smiltenes skolu jaunatnē.
Smiltenes ģimnāzijas un pamat-
skolu audzēkņi ar lielu sajūsmu,
savu skolu vadītāju uzaicināti,
šodien ziedo minētā koncerta
patriotiskajam mērķim. Bez tam

ģimnāzijas skolotāju saime ga-
tavojas nosūtīt ziedojumu latviešu
frontes laikrakstam «Daugavas
Vanagi." Siem piemēriem aci-

nāts sekot ikviens.

Visu par uzvaru!
m

Latvijas ģenerālapgabala zemes pašpārvaldes
uzsaukums

Lielvficijas Vadonis i. g. 10. februāri piekritis
Latviešu brīvprātīgoSSleģiona dibināšanai Latvijas
ģenerālapgabala zemes pašpārvalde griežas pie
latviešu vīriem ar šādu uzsaukumu :

Latviešu karavīri!
Eiropa ir apvienojusies svētajā karā, lai satriektu

boļievismu, ka» savā asinu un asara straumē draud
noslīcināt musu kontinentu

Dzīvojot robežās ar austruma barbariem, mūsu
tauta jau diezgan izbaudījusi boļievisma iebrukumus
un terroru. Šodien mēs apzināmies, ka ciņa pret boļ-
Ševismu jāizcīna līdz gala uzvarai, stājoties plecu pie
pleca ar iī Eiropas aizsardzības kara galveno vairoga
nesēju — vācu tautu un tās sabiedrotiem.

Savu zemi Latviju, tavu kultūru un savas tautas
nākotni glābsim, ziedodami visus savus spēkus iinī

totālajā karā par uzvaru un mieru. Milzīgā cīņas un

darba fronte, kas radīta Eiropā kā stingrs valnis pret
boļševistiako pasaules iznicināšanas kāri, prasa arī no

latviešu tautas savu daļu.
Šinīs dienās nodibināts Latviešu leģions, kurā

stājušies jau daudzi latvieiu jaunekļi un viri.

Virsnieki un instruktori! Savu labo slavu pierā-
dījuši agrākos karos un cīņās, pieteicaties Latvieiu
leģionā, lai latvieiu jaunekļi jūsu vadībā varētu cīnī-
ties par savu tautu un savu zemi Dzintarjūras krastā.

Jaunekļi un viri! Kupliniet cīnītāju rindas! Pie-
teicaties par karavīriem Latvieiu leģionā, kuru vadīs
latvieiu ģenerālis. Sini karā, kas izšķir Eiropas likteni
nākamajiem gadu simtiem, aplieciniet latvieiu karavīru
varonīgo drosmi un stāju!

Visu par uzvaru!

Latvijas ģenerālapgabala zemes pašpārvaldes vārdā

Dankers
iekšlietu ģenerāldirektors.

Rīgā, 1943. gada 9. martā.

Skolu TP kopu
sarīkojumi

TAU TAS PALĪDZ IDA

Smiltenes Valsts ģimnāzija
riko š. g. 21. martā pīkst. 18

Smiltenes sarīkojumu zālē skolē-

nu vakaru ar plašu koncerta

programu. leejas biļetes no RM

0,70—3,50 iepriekš dabūjamas
Patērētāju b-bas grāmatnīcā, iz-

rīkojuma dienā no pīkst. 13 pie
sarikojumu zāles kases.

TP Smiltenes pilsētas taut-

skolas kopa š. g. 13 martā bija

sarīkojusi skolēnu vakaru skolas

telpās ar kora dziesmām, teātra
ludziņu .Sarkangalvīte" un vin-

grojumu priekšnesumiem. Vakars

bija labi apmeklēts un deva kuplu
atlikumu TP mērķiem.

TP Birzuļu Rauzas pamat-
kolas kopa rīko š. g. 28. martā
Rauzas izrīkojumu telpās tuvinā-

šanas vakaru ar māc. Birzuja
referātu, kora dziesmām un teā-

tra izradi .Kāzu dāvina". Sā-
kums pīkst. 18.

BAZNĪCAS ZIŅAS
Smiltene* ev.-lut. draudzē.

Kristīti: Bilskas Kalnegļu Au-

sma Velde, Jēkaba un Jadvigas
meita.

Salaulāti: Launkalnes

Muižnieku Einerts Laimons Plū-

me ar Launkalnes Lejasducmaņu
Valliju Miezītis.

Miruši: Smiltenes Raibaču
Pēteris Auziņš, 71. g. v.; Smilte-

nes Augusts Lauris, 84 g. 2 m.v.

Dievkalpojumi: svēt-

dien, 21. martā, draudzes namā

bērnu dievvārdi pīkst. 8,30. Pl.

15,30 Bilskas pamatskolā, Vec-
bilska, dievgaldnieku sataisīšana.

Trešdien, 24. marta, draudzes

namā pīkst. 17 bibeles stunda.

Piektdien, 26. martā plkat. 11

turpat liturģiski ciešanu laika

dievvārdi, pēc tiem iesvētāmo

jauniešu pierakstīšana un pār-
klaušināšana. Isvētišanas mācī-

bas sākums 5. aprīlī.

Sakarā ar mācītāju konferenci,
draudzes mācītājs nebūs mājās
no 19. līdz 24. martam ieskaitot.

TP Smiltenes pilsētas
apriņķis

rīko svētdien, 28. martā pīkst.
19, Smiltenes sarīkojumu zālē

ļSmiltenes slimnīcas drāmatiskās

, kopasteātra izrādi Silzemnieki,
H. Krūmiņa 3 cēl. tautas luga.
leejas maksa no RM 0,50—3,00.
Biļetes pārdos 23. un 24. martā
no pl. 17—19 sarikojumu zāles

kasē, bet pārējās dienās pilsētas
vecākā kancelejā. Biļetes pirms

ļšī laika nerezervēs. Viss atli-

kums par labu Tautas Palīdzībai.

Kursi provinces ādu

rūpniecībai.

Arodbiedrību Centrālā Savie-

nība rīko no 23. marta līdz 3.

aprlHmßlgā kursus strādājošiem

jādu rūpniecībā. Kursos mācīs

materiālu mācību, ādu miecēšanu,
krāsošanu un tml., sniedcot pa-1
matzināšanas dažādu idu šķirņuļ
izstrādāšanā, izņemot kažokādas.

Kursantiem kopdzīve ACS mītnē.

|Pieteikties ACS Arodizglītības i
daļā, Rīgā, Karl-Ernst-von-Baer!

I(Skolas) ielā 23, tālr. 92481.

Vienīgāatbilde

| Ziema tuvojas beigām, —ši

I ziema, ar ko .sabiedrotie* saistīja
lielas cerības. Bet ka tā šis ce-

ģ rības nav attaisnojusi, tas šodien

I jau skaidrs kā Maskavai, tā Lon-
| donai un Vašingtonai. Ar apbrl-
| nojamu atklātību angļi un ame-

ģ rikāņi apraud savas neveiksmes

ļ Tunisā, un ari Maskavā pamazām,
J bet noteikti apklust vēl pirms
j nedaudzām nedēļām skanošie ga-

li viļu saucieni par Doļševiku 3t-
j mas ofensīvas panākumiem.

Bet kas slēpjas aiz šis ne-

veiksmīgās ziemas ofensīvas po-
I lltiskajām kulisēm ? Nav šaubu,
« ka tur ir noslēgti ši kara vistum-

ļļ šākie politiskie veikali, kas tikai

I apstiprina Eiropas ienaidnieku

I žīdisko raksturu. Šos veikalus

I! galvenam kārtām veicināja jautā-

Sļjums par „otro fronti". Katrs

«I zina, ko nozīmē šl problēma,

ļ iKopš lielo ciņu sākuma austru-

mi mos, ,otrās frontes" jautājums
■ nepazūd no britu un .sabiedroto"

|| laikrakstu slejām, tas nodarbina
I ļ demokrātu un boļševiku prātus
■ I visās viņu konferencēs. Pirmais

ļ mēģinājums — izpildīt Staļina
I noteikto prasibu pēc ,otrās fron-

Iļtes", kas atslogotu boļševikus,
i bija neveiksmīgā britu gaisa flo-
i tes „Non-stop" ofensiva 1941. g.

| vasarā. Toreiz angļu bumbvedēji

| ik dienas startēja uzbrukumiem
3 ieņemtajiem rietumu apgabaliem
I un ik naktis devās terrora uzbru-

| kūmos pret Vācijas civīliedzīvo-

i tājiem. Sekas bija: katastrofāli

ļ britu lidmašinu zaudējumi. Pat

i angļu militārie lietpratēji šo ,gai-

ļ sa ofensīvu" atzina par visai

ļ neveiksmīgu pasākumu, bet Mas-

I kava toreiz atklāti izsmēja savu

ļ sabiedroto pūliņus. Vai tā bija
» .otrā fronte*? Nē un nekādi

Otrs mēģinājums radīt .otro
fronti' bija britu desanta izcel-

šana pie Djepas. Kaut gau an-

gļi darīja visu, lai vēlāk iztēlotu
šo asiņaino dēku par izlūkvienību
pasākumu, visnopietnākās militā-
ras aprindās ir tikai viena vienīga
pārliecība: proti, — Čerčils ar

šo visai nopietno un uz plašiem
pamatiem organizēto pasākumu
gribēja radīt otru cīņas fronti
Eiropā un ka viņš — ja pirmie
soļi būtu laimējušies — būtu zie-

dojis tam visus viņa rīcībā eso-

šos spēkus. Cik ļoti Maskavā
klusībā bija rēķinājušies ar šādu

.otrās frontes* radīšanu, par to

liecina neapmierinātā un ledaini

atturība, kas izpaudās boļševiku
presē, kad šia pasākums beidzās

neveiksmīgi. Maskava neslēpa,
ka tā bija gaidījusi daudz lielāku

britu uzupurēšanos un neatlaidi-

ibu, sākot šo mēģinājumu.
Noslēdzoties 1942. g. vasaras

Ikampaņai, „otrās frontes* jantā-
jums kļuva atkal ļoti aktuāls. Kā
Staļins, tā ari viņa sabiedrotie
labi zināja, ka nākoša, t. i. 1943.

gada vasarā boļševiki un līdz ar

to .sabiedroto" kara vadība gūs
smagus triecienus. Kā tagad
informētām aprindām skaidri zi-

nāms, slepenās sēdēs tika izstrā-

dātas sekojošas pamatlīnijas .sa-
biedroto" taktikai 1942. gada
rudenī un 1943. gada ziemā: 1)
Angļi un amerikāņi okupē Zie-

meļafriku, ,atver" Vidus jūru un

mēģina ar nodevīgo franču ģe-
nerāļu palīdzību izcelties konti-

nenta (Dienvidfrancijā); 2) tai

paša laika Staļins uzsāk ar visiem

vēl atlikušajiem spēkiem lielu

ziemas ofensīvu; 3) Staļins attu-

ras no jebkādas iejaukšanās ang-

(Turpinājums 4. lapp.)

Šodien musu pienākums- pasteidzināt linu ražas nodošanu.

Katrs laikā nodots linu kilograms tuvina mūs uzvarai.



Dzimtenē palikušie ar savu darbu ieslēdzas totālā kaŗā.

Arī sieviete palīdz izcīnīt uzvaru.

Ari Vācu aviācijas rūpniecībā ir nodarbinātas sievietes, kur, tās blakus vīriešiem izpilda svarīgu
un atbildīgu darbu. Sieviete ir kļuvusi par uzticamu palīdzi, uz kuru meistars patiešām var

pajauties.]

Orbis-Photo

Attēlā redzam kādu sievieti, kas strādā pie aviācijas transporta mašīnas elektrības
instalācijas darbiem. Attēlā pa labi: Cīņa par Vācijas brīvību un dzīves tiesībām šīs sievietes

izgatavo municiju frontei, ar lielu prasmi veikdamas šo atbildīgo darbu.

Uzsākusi darbību Latvju Jaunatnes organizācija
11. martā Lauksaimniecības

biedrības sarikojumu zālē bija
pulcējusies Smiltenes skolu jau-

natne, skolu vadītāji un audzinā-

tāji, lai noklausītos LJO vadības

štāba pārstāvja E. Rupnera
priekšlasījumu par jauno Latvju

jaunatnes organizāciju.
Referents ar atzinību pieminēja

līdzšinējas jaunatnes organizāci-

jas, kuru darbs ir bijis svētīgs
un kura augjus mēs vēl tagad
baudām. Tālāk runātājs uzsvēra,

ka visu šo organizāciju vietā tagad
stājas viena — Latvju jaunatnes
organizācija, kuras vadībā ieiet

bij. mazpulku, skautu, L. vanagu

v. c. jaunatnes organizāciju va-

dītājas personas. Jauaā organi-

zācija latvju jaunatni audzinās

radošai darba dzīvei latviešu

tautai, dzimtajai zemei un lat-

viešu kultūrai.

Sanāksmē piedalījās arī Valkas

apr. LJO vadītājs Balodis. Par

Valkas apr. LJO sporta instruk-

toru iecelts J. Upmanis.

Pec priekšlasījuma LJO pār-
stāvji sarunā ar skolu vadītājiem
un sabiedriskiem darbiniekiem pār-
runāja konkrētās iespējas sakarā

ar pirmo vienību dibinišanu.
Pirmās LJO vienibas nodibinā-
šana Smiltenē notiks vistuvākā
nākotnē.

Smiltenes slimnīcas dramatis-

kā kopa
uz ACS Vidzemes novada pār-
stāvniecības AuDz daļas aicinā-

jumu Š. g. 21. martā pīkst. 19,
Valmierā, bij. Latviešu biedrības
zālē sniegs viesizrādē H. Krūmiņa
3 cēl. lugu ,Silzemnieki*.

ACS AuDz Latvijas ceļu dep,
7. rajons

rīko š. g. 20. martā pīkst. 19.

Smiltenes sarikojumu zālē Tau-

tas teātra viesizrādi .Gatavības
apliecība", L.Fodora3 cēl. luga.
Režisors Jurijs Jurovskis. leeja
no RM 0,50—3,50 Biļetes ie-

prienš pārdod katru dienu darba

laikā, sestdien ari pēc darba no

pīkst. 14 — 16, Latvijas ceļu de-

partamenta 7. rajona kasē. Pirms

izrādes biļetes pārdos sestdien

no pl. 17 līdz 19 sarikojumu zā-

les kase. Izrāde sāksies p re-

c I z i pl. 19 un zāli noslēgs.

Paziņojums
šais dienās darbību uzsāka Latvju jaunatnes organizā-

cija. Tā ir ārpusskolas organizācija, kuras mērķis ir jau-
natnes kustibā apvienot visu latviešu jaunatni un audzināt to
radoša darba dzīvei, latviešu tautai, dzimtajai zemei un lat-
viešu kultūrai, attīstot tās fiziskos, dvēseliskos un garīgos
spēkus. Šī vienotā latviešu jaunatnes organizācija kopīgi
ar skolu un ģimeni veiks atbildīgo latvieiu jaunatnes audzi-
nāšanas un vadīšanas darbu.

Organizācijā uz brīvprātības pamatiem ar vecāku pie-
krišanu uzņems latviešu zēnus no 10.—18. mūža gadam.
Pieteikšanās laiku un vietu apriņķu jaunatnes vadītāji pazi-
ņos presē. Meiteņu vienibas darbību uzsāks vēlāk.

Šajā darbā sagaidu vecāku, skolotāju, latviešu bij.
jaunatnes organizāciju vadītāju un visu tautiešu, kuriem
jaunatnes darbs ir sirdslieta, vislielāko atbalstu, m jaunatne
ir musu tautas nākotne. . Kapt. A. Mateass

LJO vadības štaba šefs.

Tie, kas nekā nedara — tomēr kautko dara
(Nekulturāla anekdote par kulturālām lietām)

Jā kāds kautko dara sabiedris-
kā vai kulturālā laukā, tad ir pa-
rasta lieta, ka tas, kas neko ne-

dara, tomēr kautko dara — viņš
vismaz apskauž kautkā darītāju.

Tā tas notika kādā mazi, jaukā
pilsētiņa, kur sabiedriskā un kul-

turālā dzīve kūsāt kūsāja. Sabie-

driskā darbā bija stājušies
visi pilsētiņas progresīvākie ie-

dzīvotāji. Tie aktīvākie bija, kas

komplektējās no skolotājiem, ie-

rēdņiem, veikalu pārdevējiem, šu-

vējām un citu profesiju darbinie-

kiem. Tie rīkoja priekšlasījumus,
koncertus, teātra izrādes v. t. t.

Viņu sarīkojumus pagodināja ar

apmeklējumiem visa pilsētiņas
mākslu cienošā sabiedrība. Bet

viena neliela daļa iedomājas
sevi par sabiedrības krējumu,
turēja iniciatīvu pie sevis, neko

nerīkoja un izturējās pasīvi. Vi-

ņiem, tā sakot, .nepasēja" iet

kopā ar aktīvajiem. Aktīvo paš-
darbību pasīvie neatzina — tā

esot tikai tāda māžošanās — kā-

du mākslu gan varot dot tik raibs

sabiedrības mistrojums. Augstāko

mākslas baudu tie smēla mājās
no radiofona, jo tanī taču iz-

stājās" visas pasaules slavenības.

Lai nebojātu savu izsmalcināto

gaumi, aktīvo sarīkojumos tos

neredzēja.
Bet vai tāpēc būtu jādomā, ka

pasīvie nedarīja nekā? Nē, tie daž-

reiz darīja pāri patsaviem spēkiem.
Noorganizēja tikpat raibu sabie-

drību un tad: meta sprunguļus,
jauca gaisu, izplatīja nomācošas

gāzes v. t. t. Ja pagadījās, ka

aktīvie, kas kulturālam darbam

bija ziedojuši visu savu brīvo

laiku, pēc padarītā darba cēliena

pulcējās atpūtai pie glāzes tējas
vai kausiņa miesta, pasīvajiem
sākās vislielākā darbošanās. Bij

jāievāc visizsmeļošākā informā-

cija par to, cik aktīvie tādā reizē

patērē sviestmaizīšu, cik iztukšo

alus kausu un .notiesā" citu labu-

mu. levāktie dati, fakti un skaitļi
jāpareizina ar astronomisko vien-

reiznieku, lai iznāktu, ka .notie-
sāts" lielais sugas bullis, izdzerta

vislielākā alus vāte v. t. t. un

viss tas no sabiedrības līdzekļiem,
(no tās pašas sabiedrības, kuras

labdarīgiem mērķiem pasīvie nebij
ziedojuši pat sviestmaizīti). Lai
efekts būtu iespaidigiks un gaiss
vel smacējošāks, uz jaukās pilsē-
tiņas ielām izgāza pat veselas

netīrumu kaudzes, lai tad nu

smaržo ar.

Bet pilsētiņas iedzīvotāji ausi-

jāsun brīnijās: kā tik .smalkiem"
cilvēkiem patīk nodarboties ar

tik prozaiskām lietām. Ja jau
nu gluži bez mēsliem nevarēja
iztikt — ņēmuši .skunstmēslus",
tie neboja ožamos orgānus. —

Svešiniekam, iebraucot pilsēti-

ņā, uzkrita tāds savāds paradums.
Ir vecs, bet nenovecojies, primi-
tīvs, nekur nerakstīts likums: ja
pretimnācējs tevi sveicina paceļot
cepuri un ja tu neesi formā tēr-

pies, arī tev jāpaceļ cepure, citā-

di sveicinātājs var apvainoties.
Bet te uz tavu pacelto cepuri
sveicinātais tikai nopurina galvu
un ļeko tālāk.

Jā, tādi ir mazās, jaukās pilsē-
tiņas tikumi un likumi un — vai

tāpēc pilsētiņa jānievā! Galve-
nais tomēr ir, ka visi tur «triHs

kā nu ku rais prot. N. D-re.

Eiropas revolūcija
Ne bez iemesla šo karu var

apzīmēt par īsti revolucionāra.

Nevis bo)ševikiem, kas gribēja
ienest komunistiskās pasaules re-

volūcijas lāpu Eiropā, izdevis

izsaukt to ,revolūciju*, ko viņi

plānoja, bet gan nacionālsociālis-

tiskās Vācijas cīņā dzima ideja
| par jauno Eiropu, — ideja, ap
kuru tagad pulcējas Eiropas tau-

tas. Gadiem ilgi boļševiki kal-

dināja savus tumšos plānus. Viņi
rādija un izveidoja varenāko ter-

rora un spiegošanas organizāciju
pasaulē. Viņi nežēloja milzu

līdzekļus, lai veicinātu boļševis-
tiskās rovolūcijas vai t. s. „pro-

! letariāta diktatūras" sagatavošanu

ārpus nomākto austrumu apga-
balu robežas, lai tādā veidā re-

alizētu žīdu virskundzības mērķi.
Vācija, turpretim, kas nacionāl-
sociālistiskās idejas vadīta, domāja
tikai par savu iekšējo vienību,

bieži vien paskaidroja, ka .na-

cionālsociālisms nav eksporta

prece". Tagad izrādās, kā bez

jebkida iepriekšēja nodoma Vā-

cija ir saviļņojusi visu Eiropu ar

savu nacionālsociālisma ideju.
Vācu tautas .būt vai nebūt" ciņa,
uz kufu to piespieda Vašingto-
nas, Londonas un Maskavas žī-

diskie kara kūdītāji, ir izvērtusies

par Eiropas revolūciju.
Ši Eiropas revolūcija izpaužas

daudzos simptomos, kurus agrāk
turēja par pilnīgi neiespējamiem.
Kas gan būtu ticējis tam, ka

tautas, kas karu zaudējušas, tai

pašā karā cīnīsies plecu pie pleca
ar savu uzvarētāju par vienu ko-

pīgu mērķi? Un tā tomēr ir

Īstenība. Ziemeļu un rietumu

tautas, norvēģi, holandieši, beļģi,
jā pat franči, kurus internacionālā

kara kūdītāju kliķe ierāva asiņai-
nā, pilnīgi nevajadzīgā dēkā, sa-

stādīja pēc neveiksmīgās militārās

sadursmes ar Vāciju brīvprātīgo
leģionus, kas tagad gandrīz jau
divus gadus piedalās Eiropas
tautu cīņā pret boļševismu. Tas

tikai liecina par mūsu laika re-

volucionāro garu, ja to visu uz-

skatām par ikdienišķu parādību.
Bet Eiropas revolūcija izpaužas

ari vēl citādi. Starp Vāciju un

pārējām Eiropas rietumu un zie-

meļu zemēm pastāvēja vienmēr

zināms koutakts. Šo tautu ko-

pējs īpašums ir Eiropas kultūras

bagātības. Šīs tautas ir uzaugu-
šas līdzīgos dzīves apstākļos un

tām ir radniecisks pasaules uz-

skats. Gluži citādi tas ir salīdzi-

not austrumu tautas ar Vāciju;
to starpā bija pārāk liels bezdi-

bens gan pasaules uzskatu, gan
ari kulturālā ziņā. Dzives pra-
sības austrumos bija tik pretējas
ka šai Eiropas daļā izauga pa-
visam cita tipa cilvēki. Austrumu
tautām, par kurām valdīja čekas
pistole un Kremļa melīgi žfdu
propaganda, Eiropa bija tāls un

neskaidrs jēdziens. Turpretim
eiropietis nespēja saprast, ka šādi
dzīves apstākļi, kādos austrumu
tautas bija spiestas dzivot 25 ga-
dus, vispār varēja pastāvēt. Ei-
ropietis nespēja saprast austrumu
cilvēku, šo boļievistiskās audzi-
nāšanas produktu; abi šie tik
dažādie cilvēku tipi iepazinās
visu laikmetu asiņaināki un ne-

žēlīgākajā karā. Un tomēr ari
šeit radās saskaņa, saprašanas un

varbūt vēl vairāk: ar elementāru
spēku Eiropas revolūcija saveda

kopa rietumu un austrumu cil-
vēku. Pēdējam tā lika noprast,
ka tautas cīnās par ko lielu, ka
tās cīnās par savu nākotni jau-
najā Eiropā. Neraugoties uz

visam grūtībām, ko sagādā tik

nesaudzīgs karš, kāds ir karš

austrumos, neraugoties uz pastu-
les uzskatu dažādību, kopēja
mērķa izpratne bija tik spēcīga,
ka divi gluži pretēji poli sastapās.

Patlaban vērojams ši revolu-

cionārā kara vislielākais un va-

renākais brīnums: atbrīvoto aus-

trumu apgabalu brīvprātīgie pie-
teicas atbrīvošanas cīņā, lai cīnī-
tos plecu pie pleca ar vācu
karavīriem. Vācijas kara gūstekņu
nometnēs, kur mājo miljoniem
bijušo Padomju Savienibas kara-

vīru, pieteicas pulkiem brīvprātī-
go, lai dotos cīņā pret kādreizējo
apspiedēju Tas, lūk, vislabāk
raksturo Eiropas frontes varonīgo
spēku un Staļina pretestības bez-

cerīgo stāvokli. Tam visam ir

dziļa nozīme: taisni tāpēc, ka
vācieši neļauj saviem sabiedro-

tiem cīnīties vieniem pašiem, kā

to vienmēr dara Anglija, bet tie

savus sabiedrotos aizaargā, taisni

tāpēc, ka Vācija cīnās pret iznī-

cību un par dzīvību un tāpēc,
ka ikviens apzinās, ko nozīmētu

boļševisma uzvara — Eiropā tad

arī notiek tās revolūcionārās pār-
maiņas, kas aizrauj elpu Maska-

vas propagandistiem. Vēsture

māca, ka uzvar tikai tas, kas

sevi nes nākotnes sēklu. Meliem

pārsātinātajai, pseidozinātniskajai
marksisma konstrukcijai, kaut ari

ti balstās uz visu laikmetu asi-

ņaināko un varenāko režimu,
jāsabrūk, jo ti nenes sevi ne

nākotni, ne pagātni, ne tagadni.

Mācīta praktiska lauksaimnie-

ka nosaukuma iegrūšanas pār-
baudījumi

lauKsaimniecioas sicoias beigu-
šiem š. g. maijā. Aicināti pieda-
lītie» absolventi līdz 22 gadu

vecumam, kuri vismaz 4g. prak-
tizējušies savu vecāku saimniecī-

bās (atzītu saim-

niecību saimnie-

ku dēli) vai 2 ga-

dus vecāku saim-

niecībā un 1 gadu
atzītā mācību

saimniecībā.

Aizrādāms, ka

daudziembūs ie-

spējams izlietot

pirmo iespēju,
lūdzot apstiprināt
vecāku saimnie-

cību par mācību

saimniecību.

Attiecīgas an-

ketas un tuvāka

informācija saņe-
mama Smiltenes

lauksaimniecības

mācibu iestādēs.

Zemcilvēks

Izdevums, kas at-

tēlos rāda boļ-
ševisma zvēra

seju, iznācis un

pieprasāms Kul-

tūras un sabied-

risko lietu departamentā Rigā,
Ad. Hitlera (Brīvības) iejā 37-39,
623. istabā. Cena RM 1,50.

Izdevumu iztuta ari pa pastu
uz pēcmaksu vai piesūtot naudis

pārvedumu līdz ar samaksātiem

pārsūtīšanas izdevumiem.

Staļina pēdas
iezīmētas ar veltīgi cīņā krituio*padomju

karavīru kapu krustiem. Orbii-Photo»
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Civilizācija un dzīvība
Prof. P. Jurēvičs

Kultūra, civilizācijas zinā, ir

auglis cilvēka dabigām tieksmēm

pēc labākas dzīves, un tā isti

neko citu ari nenozīmē kā šādu

labāku, tīkamāku, pilnīgāku cil-

vēka dzīvi — ar visu, kas šādā

dzīves priekšstatā ietelp. Ir jau
pats par sevi saprotams — un

vēsture to desmitkārt apstiprina
— ka kultūrā iespējamas visda-

žādākās pakāpes. Visgausāk tiek

sasniegtas pirmās pakāpes, bet

jo tālāk, jo pāreja notiek vieglāk
un ātrāk, tāpēc ka iepriekšējās
pakāpēs jau sagatavoti priekšno-
teikumi un bagātik izveidoti

vienmēr pilnīgāki un sekmīgāki
ieroči tālākam progresam. Tādā

attīstības technikas laikmetā kā

mūsējā, kultūra tad ari attīstās

un izplatās ar tik reibinošu ātru-

mu, ka dzīves apstākļi no vienas

paaudzes uz otru dažreiz mainās

līdz pašiem pamatiem, un šķiet,
ka paredzējumos par nākotni

nav nemaz iespējama tāda fan-

tāzija, kuru vajadzētu laukt par

pārdrošu.
Pirmā bridi var likties, ka mēs

varam tikai priecāties par šādu

strauju progresu, un ka tas sola

mums vislielākos labumus. Patie-

sībā tomēr tā nav. Jau priekš

gadu tūkstošiem ļaudis ir atskār-

tusi, ka kultūra ir abpusēji grie-

zīgs zobens, ka ti no vienas

puses gan patīkama, bet no otras

— saistīta ari ar smagiem ļaunu-
miem. Tā jau Jūlijs Cēzars no

visiem gaiļiem kā krietnākos sla-

vēja beļģiešus, jo tie esot vistā-

lāk no kultūras un pie viņiem

visretāk nonākot tirgotāji, kas

ieved lietas, kuras samaitā ļaudis

un padara vīrus gļēvus un mīkst-

čaulīgus. Tāpat šis autors ap-

raksta, ka dažas ģermāņu ciltis

atzīstot jāšanu tikai bez sedliem,
bet jājējus uz sedliem uzlūkojot

par izlutinātiem, kuriem tie tad

ari nebaidās uzbrukt, pat ja pre-

tinieki būtu lielā pārsvarā skaita

ziņā. Te tidā kārtā skaidri iz-

paužas uzskats, ka kultūras dzīve

padara cilvēkus mazvērtīgākus
kaut kādā ziņi, un mūsdienu

■ovērojumi tikai apstiprina šo

seno tautu gudrību, pie kuras

tāt bija nonākušas jau priekš

pāris tūkstoš gadiem. Vieglai un

ērtai dzīvei, bez šaubām, ir jau
ti vājā puse, ka tā tiešām, šķiet,
padara cilvēkus it kā gļēvākus,
vispirms jau tieši karošanas un

sevis aizstāvēšanas spēju ziņi.

Līdzšinēji vēstures gaita neap-

šaubāmi rāda, ka nereti kultūras

tautas tiešām ar laiku pamazām
zaudē karošanas spējas.

Bet tas nav viss. Kulturālas

tautas, otrkārt, dzīvodamas pārāk

vieglu dzīvi, līdz ar to dzīvo ne-

dabiskos apstākļos, nevingrina
pietiekoši savu miesu un tāpēc
parasti deģenerē. Šinīs tautās

sakarā ar to ļoti izplatītas slimī-

bas, kas svešas dabas tautām;
tanīs daudz vāju un nespējīgu
cilvēku, it sevišķi pilsētās, kuras

jau tieši kultūra arī visvairāk

koncentrēta. Bet līdz ar miesu

palaikam deģenerē arī gars. Tlk-

smainā dzīve padara parastās
dabīgās baudas par pārāk para-

stām un pierastām. Notrulinātie
nervi prasa vienmēr izsmalcinā-

tākus un neparastākus kairināju-
mus, kuru medicīna kļūst par

galveno .vieglās" dzīves saturu

Tas padara cilvēkus nespējigākus
nopietniem uzdevumiem, kas sai-

stīti ar dcirbu, ar piepūli, ar grū-
tībām. Cilvēki sāk izvairīties no

visa, kas prasa pūles (un vēl

vairāk ciešanas) un atrauj tiem

laiku, ko tie varētu veltīt baudām.

Tuvākās sekas visam tam ir tas,
ka tauta s;ik mazināties dzimstī-

ba — jo bērnu audzināšana pra-

sa pūles un ierobežo dzīves bau-

dīšanu — un tauta sāk izmirt,
— tā no bioloģiskā viedokļa

kļūst vajaka reizē gan kvalitātivi,

gan kvantitātivi.

Trešais svarīgākais moments

ir, ka kultūras tautu locekļi, atka-

rībā no pieaugušām bagātībām,

kļūst šķietami neatkarīgi cits no

cita un izolējas savā starpā. Tie

ieslēdzas savās rūpēs vienīgi par

sevi, kļūst individuālisti, bet ko-

pējas lietas tos interesē vienmēr

mazāk. Ir skaidrs, ka no visa

tā smagi cieš kā vispāri sabied-

riskā, tā it sevišķi valsts dzīve :
nav saskaņas, rodas partijas,
katrs vēro tikai savas intereses,

par kopējo lietu nedomā. Sabie-

driskā un valstiskā celtne tā pa-

mazām tiek sagrauzta no iekšas

un kļūst vāja. Jānāk tikai kādai

lielākai vētrai, lai tā sabruktu.

Spilgts piemērs te Francija, kas

kultūras ziņā ir vecākā Eiropas

valsts, bet pamazām krita visās

kultūras dzīvis nelaimēs, sāka

izmirt, saira daudzās cita citu

apkarojošās grupās uu karu vest

izrādījās nespējīga.

Beidzot, ari no laimes viedokļa
kultūras dzīve, izrādās, nesniedz

to, ko liekas, tai vajadzēja dot.

Saistoties ar dažādām kultūras

vērtībām resp. labierīcībām, cil-

vēks kļūst ārkārtīgi atkarīgs no

ārējiem apstākļiem. Tiklīdz tie

grozās, tas pārdzīvo katastrofu.

Tā var rasties jautājums, vai visa

kultūras dzīve nav tikai milzīgs
cilvēces maldu ceļš. Daudzi tie-

šām domā, ka kultūra un dzīvība

ir naidīgās attiecībās. Ikviena

kultūra esot neizbēgami kaitīga
dzivībai un vedot pie nāves.

Konkrētā pieredze tiešām to,

liekas, ari apstiprina. Cik nav

kultūras tautu, kas, izvirzdamas

kultūras dzīves apstākļos, gājušas
boja te pamazām, te straujā ka-

tastrofā. Kultūras nāvējošo ietek-

mi it Sevišķi spilgti var redzēt

primitīvajās mežoņu tautās, kas

nāk sakarā ar eiropiešiem, — ļ

gandrīz visas šis tautas, tiklīdz

tās padodas augstākās kultūras

iespaidam, ir nāvei lemtas. Bet

te tad arī visskaidrāk atklājas, ka

šī kultūras nāvējošā ietekme at-

karīga tieši no nemākulības, no

prāta trūkuma: mežoņi plūc kul-

tūras baudas (piem., lieto alko-

holu, opiju v. t. t.) bez prāta un

apdoma, līdzīgi kā govis, kas

iekļuvušas treknā āboliņā, ēd to,
kamēr pārēdas un nobeidzas.

Kultūra, izrādās, ir bīstama un

barga lieta, jo ne viss tajā, kas

spīd, ir zelts. Pēc savas būtības

tā tomēr nebūt nav nepieciešami
saistīta ar deģenerāciju un izmir-

šanu. Bet tas notiek gan pārāk
bieži tāpēc, ka nav saprātīgas i
vadības kultūras organizācijā un

tās uzņemšanas procesā. Ļaudis
par daudz instinktīvi tiecas vie-

nīgi pēc tīkamā un vairās no

visa, kas grūtāks, kas prasa pie-

pūli un uzliek ierobežojumus.
Aizmirst, ka cilvēks ir dabas

būtne, kuras struktūrā ir iezīmēts,

ka tās radīts, lai tikai nemitīgā
cīņā ar dabu apstiprinātu sevi un

celtos uz augšu. Ja kultūras

dzīve šo cīņu padara lieku un

ļauj cilvēkam dzīvot laisku

tīksmināšanās dzīvi, tad vesela

rinda viņa spēju nedaoū izteik-

ties, ierūsē, atrofējas, un līdz ar

to tas kļūst par kropļainu cilvēku.

Gudri un tālredzīgi tautu vadītāji

tāpēc jau sirmā senatnē pūlējās |
vismaz mākslīgi uzturēt kultūras

dzīve un it sevišķi audzināšanā

dažas grūtības, lai nezustu tieši

krietnākās vīrišķības spējas, lai

cilvēki nekļūtu par dzīvei nederī-

giem mīkstčauļiem. Ti senie

spartieši ar nodomu audzināja

savu jaunatni ļoti stingri un lika

tai paciest visas grūtības, lai jau-

nekļi kļūtu par īstiem vīriem.

Tāpat darīja ari senie persieši,
— un kad tie to vairs nedarīja
— viņu valsts sadrupa. Līdzīgi

tradiciju bagātās labās ģimenēs
bērni tiek audzināti lielākā stin-

grībā un pieradināti pie lielākām

grūtībām nekā .dēmokratiskās"

ģimenēs, kur bieži kultivē pilnīgi
neprātīgu izlutināšanu un mīkst-

čaulibu. Un tā patiesībā visā

tautas dzīvē būtu vajadzīgs it kā

gudrs sajaukums no kultūras

tīksmes un zināmām grūtībām,
kas liktu ari pūlēties un

neļautu ierūsēt tieši labākām

spējām. Bet tas vismaz vēl ne-

sen bija grūti panākams, jo bija
daudz gan apzinīgu, gan neap-

zinīgu demagogu, kas, lai gūtu
popularitāti, prasija, lai dotu tau-

tai vienīgi tikai vistīkamākās

lietas un ar lielu sašutumu norai-

dīja visu, kas prasija kaut cik

pūles un sacensību un tā it se-

višķi arī audzināšanā. Nav ne-

kādu šaubu, ka šāds ceļš ir bijis

aplams. Kultūra varēs tikai tad

kļūt nekaitīga, ja pašas tautas

apzinīgi un labprātīgi nodibinās

stingru tradiciju, ka kultūras

baudu lietošanā jāievēro vislielā-

kā piesardzība, ka visur jāietur
samērs, ka dzīvē, un it sevišķi
audzināšanā blakus tīksmes mo-

mentam jāuztur spēkā arī piepū-
les moments. Svarīgi nokārtot

ari, lai kultūras progresa temps
nebūtu pārāk straujš, it sevišķi,
lai tas netraucētu ļaudis no lau-

kiem, pārmērīgi nedzītu tos pil-

sētās, kas ir latās tautas dzīves

aprijējas. Visa tas īsti ir sena

dzīves gudrība, kas mūsu dienās

tikai, diemžēl, stipri piemirsta,
bet kuras atcerēšanos un godā
celšanu dzīve neatvairāmi prasa,

jo tikai tā būs iespējams panākt,
lai kultūra vairs nebūtu naidīga
dzīvībai.

Vakarsaule

Paulīna Bārda

Vakarsoule miliga
Iziet debess vārtos platos

Augstā Dieva pagalmā.
Starodama zelta matos.

liegi krēslā tinas viss —

Zeme, cilvēki un lietos.

Zvaigžņu acīm debesis

Noraugās no savas vietas.

Sirds bez mēra skumdama,
Zin, ko atkal zaudējusi:
Dzīves zelta grāmata
Aizvērusi lapas pusi.

Komētu pētniecība pasaules telpas ainas paplašināšanai
(Beigas)

Fotografēšanas ievešana un at-

tīstība astronomijas laukā pada-

rījusi par iespējamu atrast tādas

kometaa, kas gan nekad nebūtu

tikušas atklātas ar kailu aci vai

ar tālskata palidzibu. Vienīgi fo-

togrāfiskā plate ir spējīga sasu-

mēt pat visvājākos gaismas ie-

spaidus un līdz ar to it ka taustās

uz priekšu pasaules telpā ari tur,

kur cilvēka acs izrādās pilnīgi

nespēcīga. Tad ari ir samērā

viegli un ērti uz fotogrāfiskas

plates konstatēt aizdomīgu ob-

jektu un to identificēt par ko-

mētu. Tā kā tanī pašā laikā uz

fotogrāfiskās plates iespiežās
ari stāvzvaigznes, tad komētas

ceļa resp. virziena noteikšana

būtiski atvieglinās.
Protams, ka nevar atteikties no

vizuālas komētu novērošanas, tas

ir no komētu novērošanas ar cil-

vēka aci. Šim nolūkam medz

izlietot lauku tālskatus, mazus

rokaa tālskatus, komētu meklētā-

jus lidz pat vislielākiem refrak-

toriem vai teleskopiem. Novēro-

šanas mērķis ir gaišuma (gaismas

pakāpes) noteikšana un pēdējās
atkarības no saules stāvokļa iz-

pētīšana, tālāk ātro pārmaiņu
miglas ietērpa ārējas formas iz-

sekošana, kā ari to pašu parādību
izsekošana komētas galvā un astēs.

Kozika Peltjē (1939. g.) komēta

bija tuvojusies zemei līdz pusei

no saules atstatuma. Viņas bez

apstājas stipri mainīgi gaišuma

pakāpe aizvien atradās asi uz

kailās acs redzamibas robežas un

tikai vienu vienīgo reizi sasnie-

dza 3,6 lieluma zvaigznes pa-

kāpi. Viņu varēja izsekot 24

dienu ilgā laikā spridi. Novēro-

jumu skaits sniedzās līdz asto-

ņiem. Komētas galvas caurmērs

bija 57.000 km, tā tad gandrīz

piecas reizes lielāko nekā zemes

caurmērs, pie kam jāņem vērā,
ka pirmais lielāko tiesu sastāv

no gāzēm, ti kā pats kodols ir

ļoti mazs. Astes vislielākais ga-

rums sasniedza 3 miljonus kilo-

metru, kas šķiet esam ārkārtīgi

daudz, bet patiesībā iztaisa tikai

drusku vairāk par saules dubul-

toto caurm ēru. Ponnsa Vinne-

kes komata (1939. g.) bija un

palika ļoti vāja. Viņa lielākā

gaišuma pakāpe sasniedza tikai

6,8 lielumu. Viņu atrada iepriekš

aprēķinātās vietas tuvumā kā ob-

jektu ar sešgadīgo riņķošanas
laiku un tai izsekoja 15 dienu

ilgā laika sprīdi. Aste iztrūka.

Galvas caurmērs iztaisīja 60.000

kilometru. Jurloff-Achmarof-Has-

sela komēta (1939.g.) savas atra-

šanas momentā sasniedza lielāko

gaišuma pakāpi ar 2,9 lielumu,
kas pēc tam ar svārstībām ātri

pamazinājās, jo komēta jau sāka

atkal attālināties no zemes un

saules. Galva sasniedza 320.000

kilometru caurmērā, tā tad 25 reiz

vairāk par zemes caurmēru. Tanī

pašā laikā astes lielākais garums

bija jau sasniedzis 30 miljonu
kilometru, līdzīgos apmērus, kas

sastāda vienu piekto daļu no at-

tāluma starp zemi un sauli. Cun-

ningham'a komēta (1940. g.) sa-

sniedza 3,6 lieluma gaišuma pa-

kāpi, varēja tikt novērota veselaO

69 dienas un sasniedza 500.00,
kilometru lielu galvas caurmērus

kamēr astes garums pieauga vien

tikai lidz 5,5 milj. kilometru.

Friend-Reese-Honda komēta (1941
a) palika ar ļoti mazu gaismas
pakāpi, t. i. aizvien zem septītā
lieluma. Aste iztrūka. Neskato-

ties uz to galva sasniedza 95.000

kilometrus. Praske-Vopoulos ko-

mēta (1941. g.) turpretim ar savu

6,1 lielumu maksimumā atkal bija

diezgan vāja. Tādēļ pārsteidz,
ka tā tomēr attīstīja 250.000 kilo-

metru lielu galvu un lidz li mil-

joniem kilometru garu asti. Sep-
tītā komēta, visbeidzot, van Gent

(1941. g.) neuzkāpa pāri par 6,8
lielumu, lai gan bija turpinoši
pakļauta gaismas svārstībām. Vis-

beidzot to izdevās novērot vēl

15. lielumā, t. i. ārkārtīgi vija
formā. Novērošanas laika sprīdis
sakarā ar tās neparasti stāvo vir-

zīšanās ceļu — izpletās uz laiku

pāri par pusgadu, kas gan no tā

laika ir vienīgais gadījums. Ne-

skatoties uz lielo gaismas vājumu
galva ar 300.000 kilometriem bija
anormāli liela. Aste bija plata,
tomēr tik gaismas vāja un tik

viegla kā vēsmiņa, sakarā ar ko

viņas garums nevarēja ar drošību

tikt izmērīta.

AndrejaEglīša «Nīcība»
No pagājušā gadā iznākušajām

grāmatām skaistākā, manuprāt,
Andreja Egliša Nicība. Grāmatas

vāku un grafisko iekārtojumu

smalkjūtīgi darinājis Kārlis Sū-

niņš. Te lieku reizi pierādās,
ka nav vienalga, kādā traukā sa-

liek tādus, vai citādus ziedus.

„Niciba H ir kā dzeltēna tējas
roze, un tā vien liekas, ka stin-

grākā tvērienā raisīsies lapas no

sevis — tik maza un glāsaina
izskatās grāmata ar savādo virs-

rakstu vākā.

Bet ieskatoties dzejnieka vār-

smas, gremdējoties pārdzīvojumu
tvērumos, mēs ceļamies augšā ar

sīvuma smaišu uz mutes.

Tur nav neka sentimentāla,

iznīkstoša, kaut arī .mirtes jau
pelnainas kļūst — Pilsēta liesmo

un grūst*.
Tā ir tikai pāreja un atkal at-

griešanās jaunā skaistumā un

pilnveidibā : .No pīšļiem mīles-

tība celsies".

Visa Andreja Egliša dzeja ir

mīlestība uz cilvēkiem un lietām.

Un kā tas citi di var būt, ja pats
autors saka:

,Es esmu cēlies no mīlestības,
No zilu zirņu ziedu nakts,
No visa ziedēšanas".

Bet Egliša mīlestība nav kā

vēsma, ti nav ki ziedu smarša:

pārslīdoša, izgaistoša. Nē, viņš
iemil zemes daili un sievieti līdz

sāpēm. .Cik atveru acis, tik sāp.
Cik iemīlu tevi, tik sāp".

Runājot par Andreja Egliša
valodu, jāsaka, ka: visā grāmatā
nav neviena pamazināma vārda.

Dzejnieks taupa liekus vārdus,
vairās hiperbolu un epitetu virk-

ņu. Viņš strupina vārdus : nīcība,

migt (un nevis: iznīcība un ie-

migt), ģist (un nevis noģist).
Viņa teikumi vienkārši nepapla-
šināti, vai tikai vienkārši papla-
šināti, tie nesniedzas periodos un

nesaistās saikļiem. Ar lakonisku

formu Eglitis mii abstraktas do-

mas konkretizēt un bieži lietot

parallelismu, un atkārtojumus,kas

dzejai piešķir tīkamu skanīgumu
un domai dzīvīgumu. (22., 29.,
47. Ipp.) Tādēļ nav brluums, ka

Andreja Egliša tekstus iemīlējuši

komponisti. Viņa .Karavīrs*

(Liec zobenu zem galvas) kom-

ponēta divas reizes (Lūcijas Ga-

rūtas un Jāņa Ķepīša). Šī dzie-

sma skan visur, un viņu jau zi-

nāja pirms tā bija nodrukāta.

To skaitīja skolas zēni un strād-

nieki, jo tur bija teikts:

~I.icc zobenu zem galvas
Un dziļi neiemiedz,
Tavs goda un tēvu zeme

Tev acis aizvērt liedz".

Un ja Andrejs Eglitis nebūtu

vairāk uzrakstījis kā Šo dzejoli,
ari tad mēs viņu sauktu par dzej-
nieku, jo viņš uzminējis tautas

domas un pratis tās izteikt.
Bet ne vienmēr Eglitis zin.

Viņš līdzīgi Rainim taujā un

meklē jēgu: kur paliek lielie

vārdi?" (27., 28., 48., 71. Ipp.)
Andrejs Eglitis ir jautātājs —

brīžam lidz naivitātei. Bet tat

neīdzina, jomūsdienu.pozitīvisti*
apnikuši līdz kaklam. Taču gal-
venais, kas pie Egliša saista ir

uguns — pārvērtibu un atgrieša-
nās simbols. .Aiz manis saule

deg un meža loks, Aiz manis

debess gail, ļimāt puķe, koks...*
Vai: .Purvs gaidīs dzirkstīja,
drīz debess auku sūtīs, No zemes

gruzdošās ti liesmu kalnus pūtis,
Un uguns apslēptā liks savu

spēku ģist."
Šai ciņu unjtapšanas laikmeti,

kad dūmi un pelni bieži aizklāj
sauli un tumsā pazūd ceļš, An-

dreja Egliša grāmatas uguna —

kaut ta degoša pilsēta — ļauj
saredzēt latvietim latvieti — visu

izturētāju, ar kuru .caur liesmām

var sarunāties".

Jānis Norkalns.

Ņemts un dots

Ed. Ceļinieks

Nekā man nava.

Viss kaut dots;
Viss mīlā tavā

Viss, ko man rokā

Dzive sniedz,
ir sapņu kokā

Vftis zieds. —

Vai skumjas zilēju ?

Par ko tāds sods9

Viss, ko reiz mflēju,
Man ņemts un dots.

V

Šodien
mums vairāk kā

jebkad ir svarīgi vārdi:

Gataviem būt nozīmē

visu ! Dr. Goebbels.



Ju - amerikāņu okupācijas plānos
Francijā ; 4) Anglija un Amerikas

Savienotas Valstis savukārt attu-

rēs no iejaukšanās boļševiku

militārajos plānos pat tad, ja šie

plāni pārkāptu Eiropas robežap-
gabalus; 5) šis nolīgums paliek

spēkā ar nosacījumu, ka abi

partneri noteikti un kārtīgi izpilda

aavus militāra rskstura pienāku-
mus.

Bet kas pa šo laiku ir noticis?

Angļu - amerikāņu pasākums ne-

pārprotami cietis neveiksmi. No-

domātā izcelšanās Eiropas konti-

nentā neizdevās, pateicoties ass

valstu piesardzības soļiem —

Dienvidfrancijas zibens ātrai oku-

pācijai, nodevīgo franču ģenerāļu
izstumšanai un vācu - itāļu mili-

tāriem panākumiem Tunisā. Britu

un amerikāņu vienības Ziemeļ-
āfrikā pat saņem arvien smagākus
triecienus. Ar to ir atvairīts no

divām pusēm plānotais uzbrukums

Eiropai. Staļinam vienam pašam
nācās uzņemties ziemas ofensīvas

grūtības un ciest lielus zaudēju-
mus. Līdz ar to viņš nespēja
tuvoties savam mērķim — atgūt
atbrīvotos Austrumapgabalus.

Šajā .sabiedroto" kara vadibas

stadijā satikās Čerčils un Ruz-

velts. Viņi apsprieda stāvokli

bez Staļina līdzdalības. Bet

Staļins nav tas vīrs, kas paliks

ārpus izdevīgas spēles. Pēc

.Pravdas" ievada manevriem un

intensīvas boļševiku aģitācijas
kampaņas, Timošenko kā Staļina

pārstāvis Vašingtonā, starp citu,

uzstādīja prasību: tā kā ziemas

kara plānu ir lidz galējai iespē-

jamībai izpildījis tikai viens

partners — proti Staļins un tā

ki boļševikiem atkal reizi, ne-

skatoties uz visiem solījumiem,
nācās iztikt bez «otrās frontes",
kas tos atslogotu, Londonai un

Vašingtonai jau tagad jāpiekrit
bez jebkādiem iebildumiem vai

ierobežojumiem plānotai Lietuvas,
Latvijas, Igaunijas un Rumānijas

pievienošanai Padomju Savienī-

bai. Angļu - amerikāņu atbilde ?

Tā ir skaidra : nododotšis zemes

boļševisma virskundzībai, Čerčils

un Ruzvelts vislētāk var atpirkties
no «otrās frontes".

Šim vienreizējam veikalam to-

mēr ir viena liktenīga kļūda:
lāča āda tiek dalīta, kamēr pats
lācis vēl dzīvo. Šis kļūdas dēļ
politiski - militārais veikals, kāds

noslēgts Vašingtonā, arī izjuks,

jo pieminētās pārdotās tautas, un

to starpā arī mēs, apzināmies, ka

no šī angļu - amerikāņu ,augst-
sirdīgā" nodoma — nodot mūs

boļševisma .paradīzei" — mūs

var glābt tikai viena iespēja —

cīnīšanās plecu pie pleca ar lielo

vācu tautu un pārējām Eiropas
�autām pret cilvēces un kultūras

baismīgāko ienaidnieku — boļše-
vismu, kas draud visu Eiropu
noslīcināt asiņu jūrā. Pret boļše-
vismu cīņas nostājā latviešu tauta

ir atradusies ari agrāk, un savas

dzīvības interesēs uz šī ceļa tai

jānostājas ari turpmāk. Tamdēļ
tagad, kad atkal atskanējis aici-

nājums uz cīņu, katra mūsu

tautas drošsirdīgā dēla pienākums
iestāties Latviešu SS leģiona
rindās, bet mājās palicējiem
jāziedo visi spēki uzvaras darbam.

To prasa totālais karš un totālā

uzvara, to prasa mūsu dzīvība

un mūsu tautas nākotne. Ar savu

cīņu un darbu mums jānodrošina
latvju tautai cienīga vieta jaunajā
Eiropā, kas izveidosies tad, kad

uz visiem laikiem būs satriekts

Eiropas un visas pasaules ienaid-

nieks — boļševisms.
Uzvaras karogi sauc — stāsim

aiz tieml Tā ir vienīgā atbilde,
ko varam dot saviem .labvēļiem*.

Vietējopašvaldīburīkojumiunziņojumi
Smiltenes pils. vecākā

rīkojumi un paziņojumi
I. Brīvprātīgo kar/avīru re-

ģistrēšana. Sakarā ar Latviešu

brīvprātīgo SS leģiona formēšanu

(skat. uzsaukumu laikr. .Tēvija"
š. g. 11. marta n-ru vai arī .Rik.
Vēstu." š. g. 12. marta 59. n-ru)
un izpildot pašvaldības departa-
menta š. g. 11. un 12. marta rī-

kojumus, uzaicinu instruktorus,
sanitariustruktorus, administratī-

vos instruktorus, dižkareivjus un

kareivjus, kā arī Latvijas armijā
nedienējušos pilsoņus vecumā no

17—45 gadiem, izņemot 1919. —

1924. g. dzimušos un augumā
ne mazākus par 168 cm, brīvprā-
tīgi pieteikties Latviešu SS leģi-
onā.

Smiltenē dzīvojošo brīvprātīgo
pieteikumus pieņem manā kan-

celejā katru darba dienu parastā
darba laikā. Pieteicoties jāuzrā-
da karaklausības apliecība vai

kāds cits dokuments, kas aplie-
cinātu pēdējo dienesta pakāpi.

2. Paziņojums iesaukšanai

reģistrētiem jauniešiem. Pazi-

ņoju visiem Smiltenes pilsētas

jauniešiem, kas reģistrēti darba

dienestam un Latviešu brīvprātīgo
SS leģionam, ka pirms ārstu pie-

ņemšanas komisijas jāierodas
Smiltenes ambulancē plaušu pār-
baudei uz tuberkulozi.

3. Atļaujas braukšanai pa

dzelzceļu. Ņemot vērā dzelz-

ceļu pārslogojumu kara transporta

vajadzībām, pēc Novada komisāra

kunga Valmierā norādījuma civil-

iedzīvotājiem atļaujas braukšanai

pa dzelzceļu var izdot tikai se-

višķos nepieciešamības gadīju-

mos, kam ir svarīga nozīme kara

saimniecība. Pilsētas iedzīvota-

jiem atļauju pieprasījumi iesnie-

dzami apriņķa vecākam, iepriekš

iegūstot manu apliecinājumu. Sa-

karā ar minētiem braukšanas ie-

robežojumiem apriņķa vecākais

norāda, ka mazsvarīgās lietās ie-

dzīvotāji veltīgi lai netērē laiku

un neapgrūtina iestādes, jo atļau-

jas nekādā gad. netiks izsniegtas.

4. Denaturētā spirta sadalī-

šana. Personas, kas pieprasīju-
šas denaturēto spirtu virtuves un

apgaismošanas vajadzībām š. g.
februāra mēnesī (arī iestādes —

apgaismošanas vajadzībām), var

saņemt denaturētā spirta iegādes
zīmes līdz š. g 25. martam. Līdz

minētam laikam var iesniegt ari

jaunus pieprasījumus š. g. marta

mēneša vajadzībām.
Aizrādu, ka iestādēm denaturēto

spirtu var piešķirt tikai apgais-
mošanas vajadzībām, bet citām

vajadzībām tas pieprasāms no

Spirta monopola Rīgā, Jaunā ielā

25-29, dz. 6.

6. Paziņojums par piešķirtām

tekstilpreču un apavu iegādes
atļaujām uz i. g. febr. mēn.

iesniegtajiem piepras. Uz š. g.
februāra mēn. iesniegtiem piepra-

sījumiem piešķirtās tekstilpreču
un apavu iegādes atļaujas saņe-

mamas laikā no š. g. 22. līdz 26.

martam. Saraksti par piešķiršanu
izlikti manā kancelejā lasītavas

telpā.

7. Paziņojums dārzāju au-

dzētājiem tirgum. Paziņoju, ka

Smiltenes patēr. b-ba laikā no

Š. g- 20.—-27. martam slēgs līgu-
mus ar dārzāju audzētājiem tir-

ļgum. Tuvāka informācija saņe-

mama patērētāju biedrībā.

8. Ādu ģērētavu darbība un

ādu apstrādāšana. Kontrolēs

un pārbaudēs, kas izdarītas vai-

rākās ādu ģērētavās, atrasts, ka

daudzkārt pārkāpti Austrumze-

mes reichskomisāra noteikumi par
ādu apsaimniekošanu. Starp citu

atrasts, ka strādā vairākas ģērē-
tavās, kurām nav tiesību darbo-

ties. Tāpat novērots, ka ģērēta-
vās pieņem pret samaksu ģērē-
šanai jēlādas, lai gan uz to nav

attiecīgas Ģenerālkomisāra atļau
jas.

Norādu, ka stingri izpildāmi
Austrumzemes reichskomisāra no-

teikumi par jēlādu apsaimnieko-
šanu un jēlādu nodošanu, tāpat
ka darbība atjauta tikai tām ģē-
rētavām, kurām ir atjauja darbo-

ties un jēlādas apstrādāt drīkst

tikai ar Ģenerālkomisāra atļauju.
Par ši rīkoiuma neiznildīšanu

sodīs. J. Ringmanis,
Smiltenes pilsētas vecākais.

Smiltenes pag. vecākā

11. apkārtraksts.

1. Skābbarības tvertņu izbūvei

Lauksaimniecības galvenā direk-

cija izsniedz lauksaimniekiem
naudas pabalstus.

Lauksaimniekiem, kas vēlas

saņemt pabalstus, jāiesniedz
Lauksaimniecības galvenās direk-

cijas Būvniecības daļai pabalsta

pieprasījumi. Tuvākas ziņas
sniedz pagasta valde.

2. Pamatojoties uz okupēto
austrumu novada reichministra

1942. g 21. febr. rīkojumu, sā-

kot ar 1942. g. 1. jūliju katrai

personai, kas vecāka par 16 ga-
diem, atstājot savu dzīves vietu

jāņem līdzi personas aplieciba.
Ceļojumos ārpus ģenerāliecirkņa
robežām ir vajadzīga ceļojuma
aplieciba.

3. Paziņoju lauksaimniekiem,
ka lūgumi savu īpašumu atgūša-
nas dēļ nav jāiesūta Kreisland-

wirtam. Mājas tiks nodotas at-

pakaļ uz pagasta vecākā iesnieg-
tu priekšlikumu.

4. Paziņoju, ka zirgu lietu pie-
prasījumi iesniedzami rajona
agronomam, kas zirgu lietas sa-

ņems no Valkas apr. Kreisland-

wirta tāļakai sadalīšanai.

5. Uzaicinu visus pagastā eso-

šo vaisļas ērzeļu īpašniekus pa-
ziņot pagasta valdei uz katra
mēneša 1. dienu aplecināto ķēvju
skaitu un atnesušos kumeļu
skaitu.

6. Uzaicinu pagasta lauksam-
niekus rūpēties, lai visas vaislai

derigas ķēves tiktu aplecinātas.
Karaspēkam piederošo kara zirgu
turētājiem ķēvju aplecināšana ir

noliegta.

7. Paziņoju 1919. — 1924. g.
g. dzimušiem jauniešiem, ka vi-

ņivm jāierodas pie rajona ārsta
Lazd i ņ a plaušu pārbaudei uz

tuberkulozi š. g. 22., 24. un 26.
marta pīkst. 8 no rīta.

8. Lai neizplatītu bišu slimī-
bas plaša apkārtnē, tad nobeigu-
šos bišu saimju skrejas neka-

vējoši cieši aiztaisāmas un stropi
pēc iespējas ātri iztīrāmi. Vē-

lams no nobeigušās saimes biš-

kopjiem pašiem noņemt parau-

gus un nosūtīt Valsts veterinārai

laboratorijai Rigā, Ormaņu ielā
32. izmeklēšanai, lai noteiktu

slimību.

Nobeigušās saimes nekavējoši
jāsadedzina, stropi dezinficējami
un šūnas pārkausējamas vaskā.
Pēc paskaidrojumiem biškopji
var griezties pie pag. dravnieka
D. Jauntēva, Cērtenē.

9. Lai savlaicīgi veiktu visus
lauksaimniecības darbus, visām

ģimenēm, kurās ir vairāk darba

spējīgu cilvēku kā zemes platība
to atļauj, labprātīgi noslēgt līgu-
mus un iesaistīties darbā tajās
saimniecībās, kur trūkst darba

roku.

Visā drīzumā tiks izdarīta pār-
baude, un par apzinīgu izvairī-

šanos no darba vainīgie tiks

saukli pie atbildības.

K. Strazdiņš,
Smiltenespagasta vecākais.

Piektdien, 1948. g. 19. martā

(Turpinājums no !. lapp.)
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ģ.nerābpgabola,
X j| Piediiv. mutiski vai rakstiski versu amatnieku uzmanību uz to, ka amatniecības

Pieņem: Izsniedz: | Grundzāles Jaunzemos caur uzņēmumiem dalībnieka apliecību atvieto amatnie-

| Krājnoguldijumus uz 2,5 — 3°/o. Aizdevumus prei vekseļiem, rokas ķīlām | Dzeņukrogu. J. Vanders.
ka karte.

s

| Tekošos rēķinus, pārvedumus. un citiem nodrošinājumiem. |p ,

~ • •
Neskatoties uz vairākkārtējiem paziņojumiem un at-

| Uzņēmumu darbin. krāšanas operācijas. Tekošo rēķinu kredītus. |
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1 Skolnieku krāšanas operācijas. Reprivatizacijas kreditus ļ' bus un lab* aP,et,e» ar z,rBu
» uzņēmumiem jāiesniedz pieteikumi ierakstīšanai

|
w

. . . . . | var pieteikties pastāv, darbā amatniecības reģistrā, un ka patstāvīgi ar amatnie-
■ Vekseļu un ceku iekasēšana. | C). un M. Smita dzirnavās čību atļauts nodarboties vienīgi amatniecības reģistrā

1Smiltenē. Daugavas ielā 8. ierakstītām personām, bet vēl ir amatnieki, kas nav
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meitenes!
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y ,
vel Pēc

Piedāvājumus adresēt š. laikr. UlIlBlaiHIM mii Pl Ml Sl termioa notecēšanas bez saudzības tiks piemēroti
Atsaucaties nop. precību nolūkā kanlor] vai pa tak 22. KnUfllhilli V 11 UIII U sodi un paši nepaklausīgie amatnieki novietoti citos
2 latviešu SS vienībaskaravīriem I flll HIIWUI H II i
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amiirenes amatnieku 0-Oas pr-ks b. Jansons.

Adresēt A. K. Rūķiem.
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b

Fe'dpost ha 15205.
uz Re jters Ainas, Reiters Svarīgi ifllJPSl*
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J Kūlens jāpieteic laikus,
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«n nodaļas provincē. Zvanīt lūdzu jo katram lielākam pasūtījumam papīrs

Kieaavajumus aareset
martā VQj j|f Varu ar| majnjt Mazuma — patērētāju biedrību vakaros. jāizprasa atsevišķi.

Launkalnes Jaun-Vlķ- , Adr> Sm,|tenē Dārzu veikalos. i ii x , c rfl »

Išos. Tālr. Branti 46. ielā & 31.

Smiltenes draudzes mācītāja1 Mainu jaunu elektrisko Vēlos pirkt vai īrēt ļļ" •
~

—

saimniecībā vajadzīgi: l —

TP Blomes iecirknis rīko sestdien, š. g. 27. martā pīkst. 20 (noteikti) \
KALPONE pie visiem

VEF sūcgāzes ventilatoru heiTlll Blomes sarik °i«™ zālē

saimn. darbiem un
pret rokas ventilatoru. UVI iiU

\j£f\ | mmm mmm* mmm| |
pusmOia strādnieka. Pjediv- Palsmanesjērzem- sporta ratiņus. I\UIMVa#tK I U

Pērk h»bu 7v.nit uah,n,
Piedāv. Smiltenē, Audēju l Viesosies Smiltenes vīru koris dir. E. Dambja vadībā. ;!

i . i
«•�■am vaKaros. •» leejas maksa: � vietā RM 3,—, II v. RM 250 111 v RM 2 <\nv» PM 1 _

lopu SUni vai kucēnu. Elmārs BērtiņŠ.
iela Jft 3, Alsiņam. B .|etes iepriekš dabūjamas Blomes pienotavā' '

Zvanīt pa tālr. Blome 62. ammss^=s=jmwsm %% Apmeklēt lūdz TP Blomes iecirknis.
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